
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

 

 

EDIÇÃO N.° 40/2019 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 12 de Junho de 2019 

Portarias n.º 946 a n.º 1002 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

 3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e 

dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e 

de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade 

dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019 ................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 ................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2019 ............................................................................................... 14 

PORTARIAS DE 03 DE JUNHO DE 2019 ............................................................................................. 17 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2019 ............................................................................................. 23 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

 5 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019 

 

 
PORTARIA 946/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora NAYARA PAULA RODRIGUES DE FREITAS, para 

responder pela Pró-Reitoria de Ensino, com ônus, no período de 24 a 28 de junho de 

2019, em virtude do afastamento datitular SANDRA GRÜTZMACHER, que estará em 

gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA 947/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  6 

 

 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela análise dos certificados e/ou diplomas 

apresentados para justificar a complementação pedagógica dos Professores EBTT não 

licenciados, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, com prazo de 3 (três) meses para conclusão dos trabalhos: 

LIDIANA LOVATO - CBV 

ADRIANA ALVES DO AMARAL - CBVZO 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO - CPPD 

ISMAYL CARLOS CORTEZ - CBV 

JADINEA LEANDRO LEITE - DGP 

LUANA FIRMINO LOBO - CAM 

MARIA BETÂNIA GOMES GRISI - DIPEAD 

MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DOS SANTOS - CNP 

SANDRA GRUTZMACHER - PROEN 

SEVERINO MANUEL DA SILVA - CAB 

THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO - PROEN 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 948/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 922/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, conforme descrição 

abaixo: 

Onde se lê: 

" Art. 1.º [...] no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo [...] 

" 

Leia-se: 

" Art. 1.º [...] no Instituto Federal Goiano [...] " 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  7 

 

 

PORTARIA 949/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:    

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo relacionado, 

do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º 

(Redação dada pela Lei n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 

2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

Hora 
Excedente De Para 

Diogo Rocha 

Ferreira Maia 
E304 E404 

18/1/2017 a 

18/7/2018 
22/5/2019 

23231.000283.2019-

90 
- 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 950/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:                 

Art. 1.º Conceder ao servidor MARCELLO DA SILVA SOARES, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotado no Campus Boa Vista, aceleração da promoção para a progressão 

funcional, com base no inciso IV do art. 67, no art. 13 da Lei n.º 9.394/1996, no §1.º do art. 

120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do §1.º do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no art. 

15 da Lei n.º 12.772/2012, e em conformidade com o processo n.º 23229.000526.2019-39. 

Parágrafo único. O  servidor  passará da Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “II” Nível 

“1”, a partir 1.º/8/2016, permanecendo como graduado com especialização. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  8 

 

 

Art. 2.º A Diretoria de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 951/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18/10/2016, publicado no DOU de 19/10/2016, Seção 2, 

resolve:                          

Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, 

Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, com base no inciso “II” do § 2.º do art. 

14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, combinado ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 

9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012, no § 1.º 

art. 120 da Lei n.º 11.784/2008: 

Heloane do Socorro Sousa da Silva 

Processo n.º 23229.000511.2019-71 

Classe D “III” Nível “2”, para Classe D “III” Nível “3”, a partir de 28/5/2019, 

permanecendo como graduada com mestrado.   

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 952/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Conceder ao servidor HOLTTON BRUNO SCHUERTZ ALVES, matrícula no 

SIAPE n.º 3059453, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  9 

 

 

 

Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) por ter concluído o curso de 

especialização em Metodologia do Ensino de Ciências Biológicas e Químicas – 420h, de 

acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 

26/06/06, e com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000282.2019-45, a contar de 17 de maio de 2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 953/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor WILLAMS LOPES PEREIRA, Matrícula no Siape n.º 

1164878, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Retribuição por Titulação 

equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências III, com efeitos financeiros a 

contar de 4/2/2019, por ter preenchido todos os requisitos necessários, de acordo com a Lei 

n.º 12.772/2012, e conforme Processo n.º 23229.000469.2019-98. 

Parágrafo único: O valor é correspondente  à Classe D “IV”, Nível “2”. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 954/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 104/2019/PROEX, resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  10 

 

 

Art. 1.º Dispensar o servidor WILSON ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2325074, da 

função de Coordenador de Empreendedorismo, FG-02, subordinado à Diretoria de Políticas 

de Extensão, Articulação e Convênio da Pró-Reitoria de Extensão. 

Art. 2.º Designar o servidor WILSON ALVES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2325074, para exercer 

a função de Coordenador de Empreendedorismo, FG-02, subordinado à Diretoria do 

Núcleo de Inovação Tecnológica da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

Tecnológica. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 955/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 104/2019/PROEX, resolve: 

Art. 1.º Dispensar o servidor MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JUNIOR, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2297007, 

da função de Assessor de Relações Internacionais, FG-02, subordinado ao Gabinete da 

Reitoria. 

Art. 2.º Designar o servidor MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JUNIOR, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2297007, 

para exercer a função de Coordenador de Relações Internacionais, FG-02, subordinado 

à subordinado à Diretoria de Políticas de Extensão, Articulação e Convênio da Pró-Reitoria 

de Extensão. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  11 

 

 

PORTARIA 956/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 185/2019/PROAD, resolve: 

Art. 1.º Designar a equipe que irá compor a Comissão Permanente de Regime Diferenciado 

de Contratações Públicas (RDC), conforme relação de nomes e atribuições abaixo: 

- JERILLY PAULA SOUTO – PRESID-RDC 

- ALEF DE SOUSA SILVA – PRESID-RDC SUBSTITUTO 

- SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO – HOMOL-RDC 

- FABIANA LETÍCIA SBARAINI – HOMOL-RDC 

- ADEMAR SILVA ALVES 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL 

Art.  2.º Revogar a Portaria n.º 1115/GR, de 17 de julho de 2018, publicada no DOU de 

19/7/2018, Edição: 138, Seção 2. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 957/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 185/2019/PROAD,resolve: 

Art. 1.º Designar a Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

-ALEF DE SOUSA SILVA - Pregoeiro 

- JERILLY PAULA SOUTO - 1.º Suplente 

- ADEMAR SILVA ALVES - Equipe de apoio 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL - Equipe de apoio 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 1118/GR, de 17 de julho de 2018, publicada no DOU de 

19/7/2018, Edição: 138, Seção 2.   

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  12 

 

 

PORTARIA 958/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 185/2019/PROAD,resolve: 

Art. 1.º Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitação (CPL) do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

-JERILLY PAULA SOUTO - Presidente 

- ALEF DE SOUSA SILVA - 1.º Membro 

- ADEMAR SILVA ALVES - 2.º Membro 

-FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL - 1.º Suplente 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 1114/GR, de 17 de julho de 2018, publicada no DOU de 

19/7/2018, Edição: 138, Seção 2. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 959/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 185/2019/PROAD, resolve: 

Art. 1.º Designar a Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- JERILLY PAULA SOUTO - Pregoeira 

- ADEMAR SILVA ALVES - 1.º suplente 

- ALEF DE SOUSA SILVA - Equipe de apoio 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL – Equipe de apoio 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 1116/GR, de 17 de julho de 2018, publicada no DOU de 

19/7/2018, Edição: 138, Seção 2. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  13 

 

 

PORTARIA 960/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, e considerando o Ofício n.º 185/2019/PROAD, resolve: 

Art. 1.º Designar a Equipe de Pregoeiros e de Apoio do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), conforme abaixo: 

- ADEMAR SILVA ALVES - Pregoeiro 

- ALEF DE SOUSA SILVA - 1.º suplente 

- JERILLY PAULA SOUTO - Equipe de apoio 

- FRANCISCO DA SILVA PIMENTEL - Equipe de apoio 

Art. 2.º Revogar a Portaria n.º 1117/GR, de 17 de julho de 2018, publicada no DOU de 

19/7/2018, Edição: 138, Seção 2. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 961/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Dispensar, a pedido, o servidor MARIO ROBERTO DE LIMA 

BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 

4055611, da função de Coordenador Adjunto da Universidade Aberta do Brasil no âmbito 

do IFRR, a partir do dia 31/5/2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  14 

 

 

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2019 

 

PORTARIA 962/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora EVELINE DE PAULA MENDES,para responder pela 

Coordenação de Relações Internacionais,com ônus, no período de 31/5 a 17/6/2019, em 

virtude do afastamento do titular MIGUEL FELIX DE ARAÚJO JÚNIOR, que está em 

gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 963/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União  de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Desempenho da servidora abaixo 

relacionada, Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada na Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Georgia Marcelly Gomes Matias Contador 
21/11/2017 a 

21/5/2019 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a  Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  15 

 

 

PORTARIA 964/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório das servidoras abaixo 

relacionadas, Professoras do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotadas no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

3ª Avaliação  

Nome do Servidor (a) Interstício Nota 

Fernanda Silva do Casal 10/5/2018 a 10/5/2019 9,84 

Mônica Maria Alonso Marques 10/5/2018 a 10/5/2019 8,6 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  Sandra Mara de Paula Dias 

Botelho 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 965/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:  

Art. 1.º Conceder à servidora ROSELIS BASTOS DA SILVA, matrícula no SIAPE n.º 

1639347, ocupante do cargo de Pedagoga, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 

52% (cinquenta e dois por cento), por ter concluído o curso de Mestrado em Educação – 

Área de Conhecimento: Educação Agrícola, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º 

do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, e com a Resolução n.º 

233/2015/CONSUP, em conformidade com o Processo n.º 23229.000544.2019-11, a contar 

de 28 de maio de 2019. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  16 

 

 

PORTARIA 966/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro de  2016, 

Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor JEFISON DA SILVA ALMEIDA, 

Matrícula no SIAPE n.º 1792674, Assistente em Administração do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 10/6 a 

7/9/2019 referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, com base no art. 7 da Lei n.º 

8.112/90 e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade 

com Processo n.º 23231.000276.2019-98. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 967/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Conceder horário especial para estudo à servidora SUSANNA ALAIDE 

BACCHUS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE n.º 

1948449, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, no semestre 2019.1, nos meses de junho a julho, com base no art. 59 da 

Resolução n.º 298/2017/CONSUP e em conformidade com Processo n.º 

23231.000226.2016-68. 

Art. 2.º A servidora mencionada no artigo anterior cumprirá a seguinte jornada de trabalho 

semanal: 
 Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado 
Turno matutino 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h 7h às 12h - 

Turno vespertino 13h às 15h 13h às 17h 13h às 16h 13h às 17h 13h às 15h - 
Turno noturno - - - - - - 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  17 

 

 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 968/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º PORTARIA 943/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, que 

autoriza o afastamento da servidora MARIA BETÂNIA GOMES GRISI, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

"Art. 1.º [...]  do Campus Avançado Bonfim, no município do Bonfim-RR". 

Leia-se: 

"Art. 1.º [...]  do Campus Amajari, no município de Amajari-RR". 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 03 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA 969/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento das servidoras abaixo relacionadas, membros da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, no dia 4 de junho de 2019, para realizarem entrega  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  18 

 

 

 

de documentos no Campus Amajari referentes ao Processo n.º 23231.000054.2018-94, no 

município de Amajari-RR. 

- MARÍLIA CATARINE SOUSA DE AQUINO 

- THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 970/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a equipe de 

planejamento responsável por elaborar os estudos preliminares e o gerenciamento de risco 

para contratação de empresa para o fornecimento de energia elétrica para atender a 

demanda doCampus Avançado Bonfim.. 

- Clinton Junior George (2127227) 

- Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410) 

- Nadson Ruth Costa (2150330) 

- Renan Ponciano do Nascimento Dias (3058935) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 971/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela Reformulação do Edital Referência, no 

âmbito do IFRR, com prazo de 120 (cento e vinte dias) para conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO 

ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  19 

 

 

ANTÔNIO CESAR BARRETO LIMA 

DENISON RAFAEL PEREIRA DA SILVA 

DIOGO SAUL SILVA SANTOS 

ELIDA MARIA RODRIGUES BONIFÁCIO 

EVEMILIA SOUSA 

FÁBIO RODRIGUES DOS SANTOS 

FRANCISCO DO NASCIMENTO MOURA 

GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

ISMAYL CARLOS CORTEZ 

JEAN CARLOS ARAÚJO COSTA 

JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA 

MARCELA ANDRE DOS SANTOS 

SAMMYA FARIA ADONA LEITE 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 972/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 969/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3/6/2019, 

que autorizou o afastamento das servidoras MARÍLIA CATARINE SOUSA DE 

AQUINO e THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA, membros da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar, no dia 4 de junho de 2019, para realizarem entrega de 

documentos no Campus Amajari, referentes ao Processo n.º 23231.000054.2018-94. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 973/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  20 

 

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, membros da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, no dia 4 de junho de 2019, para realizarem entrega 

de documentos no Campus Amajari, referentes ao Processo n.º 23231.000054.2018-94, no 

município de Amajari-RR. 

-THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA 

- THYAGO DE MELO TOSIN 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 974/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora LIDIANA LOVATO para responder pela Diretoria de 

Políticas de Desenvolvimento de Ensino, com ônus,no período de 8 a 15 de julho de 2019, 

em virtude da afastamento do titular MARISTELA BORTOLON DE MATOS, que estará 

em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2,  resolve: 

Art. 1.º Designar o servidor NADSON CASTRO DOS REIS para responder pela 

Reitoria, sem ônus, conforme tabela abaixo, em virtude do afastamento da  

titular, SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO. 
 

Dia Motivo do afastamento 

4/6/2019 
Participar da Mostra Pedagógica e realizar a divulgação do Plano 

de Desenvolvimento Institucional-PDI, no CampusAmajari 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  21 

 

5/6/2019 
Participar do evento Integra CNP e realizar a divulgação do Plano 

de Desenvolvimento Institucional-PDI, no CampusNovo Paraíso 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 976/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo processo seletivo para contratação de 

profissional temporário de Intérprete de Libras para o IFRR/Campus Novo Paraíso, com 

prazo de 60 (sessenta dias) para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores, 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- Zenaide Batista da Silva 

- Eliaquim Timoteo da Cunha 

- Juliana Silva Laurentino 

- Thiago dos Santos Cidade 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 977/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve:   

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Central do Concurso Público 2019 do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, sendo o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 

para a conclusão dos trabalhos. 

- Ismayl Carlos Cortez (706571) 

- Jackson Tome Oliveira Rodrigues (2203054) 

- Tomas Armando Del Pozo Hernandez (1648237) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  22 

 

 

PORTARIA 978/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, das suas atividades laborais na Reitoria 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 4 a 6 

de junho de 2019, das 8h às 12h e das 14h às 18h, para participarem do curso de Defesa do 

Usuário e Simplificação, promovido pela Controladoria-Geral da União, por meio da 

Ouvidoria-Geral da União, em Boa Vista-RR, conforme o Processo n.º 

23231.000292.2019-81. 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

- JACKSON TOME OLIVEIRA RODRIGUES 

- JADINEA LEANDRO LEITE 

- KELLEN SOUZA RODRIGUES 

-SILVIA DE SOUZA MONTEIRO 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 979/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de 

outubro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar a requisição do servidor MARIO ROBERTO DE LIMA 

BARBOSA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE n.º 

4055611, do quadro permanente deste IFRR, para o Tribunal Regional Eleitoral de 

Roraima, com base no art. 30, inciso XIV, do Código Eleitoral, Lei n.º 

6.999/1982, Resolução TSE n.º 3.523/2017 e Resolução TRE-RR n.º 398/2019, pelo 

período de um ano, a partir de 17 de junho de 2019, em conformidade com o Processo n.º 

23231.000250.2019-40. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  23 

 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2019 

 

PORTARIA 980/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora KAREN HANAH LOPES SANTOS para responder pela 

Diretoria de Gestão de Pessoas, com ônus, no período de 4 a 6 de junho de 2019, em 

virtude do afastamento da titular, JADINEA LEANDRO LEITE, que participará do curso 

de Defesa do Usuário e Simplificação, promovido pela Controladoria-Geral da União, por 

meio da Ouvidoria-Geral da União, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   
 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 981/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora JOSEBETH JONES, matrícula no SIAPE n.º 1795954, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) por ter concluído o curso de mestrado em 

Engenharia de Produção, área de conhecimento: Gerência de Produção, de acordo com o 

art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a 

Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com o Ofício n.º 

00033/2019/GAB/PFIFRORAIMA/PGF/AGU, e em conformidade com o Processo n.º 

23231.000244.2019-92, a contar de 6/5/2019. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  24 

 

 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

mestre junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 6/5/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos.   

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 982/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor DIOGO ROCHA FERREIRA MAIA, matrícula no SIAPE n.º 

2051129, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, do quadro efetivo 

deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à 

Qualificação no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) por ter concluído o curso 

de mestrado em Engenharia de Produção, área de conhecimento: Gerência de Produção, de 

acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 

26/06/06, com a Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com o Ofício n.º 

00033/2019/GAB/PFIFRORAIMA/PGF/AGU, e em conformidade com o Processo n.º 

23231.000246.2019-81, a contar de 7/5/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

mestre junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 7/5/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 983/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  25 

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora GEÓRGIA MARCELLY GOMES MATIAS, matrícula no 

SIAPE n.º 1453828, ocupante do cargo de Contador, do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) por ter concluído o curso de mestrado em 

Engenharia de Produção, área de conhecimento: Gerência de Produção, de acordo com o 

art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a 

Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com o Ofício n.º 

00033/2019/GAB/PFIFRORAIMA/PGF/AGU, e em conformidade com o Processo n.º 

23231.000252.2019-39, a contar de 9/5/2019.   

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

mestre junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 9/5/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos.   

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 984/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora JORGEHANNY BARROSO TOCANTINS, matrícula no 

SIAPE n.º 1792758, ocupante do cargo de Administrador, do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) por ter concluído o curso de mestrado em 

Engenharia de Produção, área de conhecimento: Gerência de Produção, de acordo com o 

art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a 

Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com o Ofício n.º 

00033/2019/GAB/PFIFRORAIMA/PGF/AGU, e em conformidade com o Processo n.º 

23231.000254.2019-28, a contar de 7/5/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

mestre junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 7/5/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  26 

 

 

 

 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 985/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA, matrícula no SIAPE 

n.º 1648394, ocupante do cargo de Engenheiro, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 

52% (cinquenta e dois por cento) por ter concluído o curso de mestrado em Engenharia de 

Produção, área de conhecimento: Gerência de Produção, de acordo com o art. 12 da Lei 

11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 

233/2015/CONSUP, com o Ofício n.º 00033/2019/GAB/PFIFRORAIMA/PGF/AGU, e em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000251.2019-94, a contar de 8/5/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

mestre junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 8/5/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 986/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  27 

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora TATIANE CRISTINA DE JESUS, matrícula no SIAPE n.º 

1601380, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro efetivo deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação 

no percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) por ter concluído o curso de mestrado 

em Engenharia de Produção, área de conhecimento: Gerência de Produção, de acordo com 

o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a 

Resolução n.º 233/2015/CONSUP, com o Ofício n.º 

00033/2019/GAB/PFIFRORAIMA/PGF/AGU, e em conformidade com o Processo n.º 

23229.000529.2019-72, a contar de 20/5/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

mestre junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 20/5/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 987/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor ÍTALO HARRY CUNHA CHITLAL, matrícula no SIAPE 

n.º 1712533, ocupante do cargo de Engenheiro, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 

52% (cinquenta e dois por cento) por ter concluído o curso de mestrado em Engenharia de 

Produção, área de conhecimento: Gerência de Produção, de acordo com o art. 12 da Lei 

11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, com a Resolução n.º 

233/2015/CONSUP, com o Ofício n.º 00033/2019/GAB/PFIFRORAIMA/PGF/AGU, e em 

conformidade com o Processo n.º 23231.000247.2019-26, a contar de 7/5/2019. 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do diploma que confere a titulação de 

mestre junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a 

contar de 7/5/2019, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores 

pagos.  

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  28 

 

 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 988/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação ao servidor DENYSSON MACHADO DE 

SOUSA, Matrícula no SIAPE n.º 2792682, Gestor Público do quadro efetivo deste Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no período de 10/6 a 10/7/2019 

referente ao quinquênio completado em 2010 a 2015, com base no art. 7 da Lei n.º 8.112/90 

e art. 10 do Decreto n.º 5.707/06 e a Resolução n.º 298/2017, em conformidade com 

Processo n.º 23231.000284.2019-34. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 989/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Divulgar o Resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora abaixo 

relacionada, Técnica Administrativa em Educação deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no Campus Amajari: 

2ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Maria Aparecida Xavier 

Silva 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
3/5/2018 a 

3/5/2019 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.   

Nadson Castro dos Reis 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  29 

 

 

 

PORTARIA 990/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve:   

Art. 1.º Prorrogar a remoção provisória da servidora do quadro efetivo deste 

IFRR, MARINA KEIKO WELTER, Matrícula no Siape n.º 1826976, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Campus Amajari para 

o Campus Boa Vista, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 4/4/2019, 

conforme Laudo n° 0.056.846/2019 e tendo em vista o que consta no Processo n° 

23254.000085.2018-87. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 991/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus  Novo Paraíso, nos dias 3 e 4/6/2019, para participar de audiência no Ministério 

Público do Trabalho, em Boa Vista -RR.    

Art. 2.º Designar o servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA  para responder pela 

Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, em virtude 

do afastamento informado no art. 1.º. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

 

 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2019 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  30 

 

 

 

PORTARIA 992/2019 - GAB/REITORIA/IFRR  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve:    

Art. 1.º Designar o servidor WESLEY MESQUITA BARBOSA, para responder pela 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio da Reitoria, com ônus, no período de 3 a 

16/6/2019, em virtude do afastamento do titular SINVAL BARBOSA SANTOS, que está 

em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 993/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Angelamar Goncalves de Almirante, 

no dia 5/6/2019, com destino ao município do Amajari-RR, para realizar reunião com os 

professores do Campus Amajari tendo em vista a necessidade de informar sobre os 

procedimentos de avaliação para progressão por desempenho, aceleração da promoção, 

retribuição por titulação e reconhecimento de saberes e competências. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 994/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Angelamar Goncalves de Almirante, 

no dia 12/6/2019, com destino ao município de Caracaraí-RR, para realizar reunião com os 

professores do Campus Novo Paraíso tendo em vista a necessidade de informar sobre os 

procedimentos de avaliação para progressão por desempenho, aceleração da promoção, 

retribuição por titulação e reconhecimento de saberes e competências.   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  31 

 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro dos Reis 

 

 

PORTARIA 995/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora Antonia Valdirene Rabelo Costa, 

no dia 4/6/2019, com destino ao município de Bonfim-RR, para realizar a devolutiva das 

atividades relacionadas à autoavaliação institucional realizada pela Comissão Própria de 

Avaliação-CPA, no CampusAvançado do Bonfim.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 996/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração da metodologia de avaliação dos 

servidores no âmbito do IFRR, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos 

trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro. 

- Brainer William Cruz dos Santos 

- Hudson do Vale de Oliveira 

- Esiane Lopes de Brito 

- Roseane Machado Sa Viana 

- Natalia Rodrigues da Silva 

- Andreina Moreira da Silva 

- Susanna Alaide Bacchus 

- Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  32 

 

 

 

PORTARIA 997/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve:   

Art. 1.º Designar a servidora DANIELE SAYURI FUJITA FERREIRA, como 

membro da  comissão responsável pela análise dos certificados e/ou diplomas apresentados 

para justificar a complementação pedagógica dos Professores EBTT não licenciados, 

constituída pela Portaria n.º 947/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 30/5/19. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 998/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 3/6/2019, resolve: Art. 1.º 

Dispensar a servidora LUANA FIRMINO LOBO,ocupante do cargo de Pedagogo, SIAPE 

n.º 2107629, da função de Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento 

de Ensino do Campus Amajari.   

Art. 2.º Designar a servidora LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS,ocupante do cargo 

de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula no SIAPE n.º 1106382, para exercer a 

função de Coordenadora Pedagógica, FG-01, subordinada ao Departamento de Ensino 

do CampusAmajari.   

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

PORTARIA 999/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve:    

Art. 1.º Autorizar o  servidor  Willams Lopes Pereira, ocupante do cargo de Professor 

EBTT, Matrícula SIAPE n.º 1164878, CNH n.º 00533623499, Categoria “AB”, a dirigir  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  33 

 

 

o veículo L-200 Triton, de placa NAY-6708, deste Instituto, no dia 6/6/2019, para 

participar de reunião com os professores do Campus Avançado Bonfim,  a ser realizada no 

município do Bonfim-RR.   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 1000/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor Vinícius Tocantins Marques para participar 

da 2ª Conferência Internacional sobre Processos Inovativos na Amazônia: interfaces entre 

ICT, empresários e investidores, no período de 05 a 08/06/2019, em Manaus - AM. 

Art. 2.º Designar o servidor Wilson Alves da Silva Filho  para responder pelo Núcleo de 

Inovação Tecnológica, sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento 

informado no art. 1.º.  

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 1001/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve:   

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Calendário Acadêmico 

Referência, no âmbito do IFRR, com prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos 

trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro.    

- Sâmmya Faria Adona Leite – PROEN 

- Thays Cristine Soares de Carvalho – PROEN 

- Nayara Paula Rodrigues de Freitas – PROEN 

- Giselle Pereira de Lira – PRODIN 

- Ana Claudia de Oliveira Lopes – PROEX 

- Vinicius Tocantins Marques – PROPESQ   

- Alessandro Teixeira Chaves – Campus Amajari 

- Pierlangela Nascimento da Cunha – Campus Amajari 

- Evemilia Sousa – Campus Avançado Bonfim 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 40/2019 

Publicado em 12 de junho de 2019 

  34 

 

 

 

- Roseane Machado Sá Viana – Campus Avançado Bonfim 

- Ana Aparecida Vieira de Moura – Campus Boa Vista 

- Raimunda Maria Rodrigues Santos – Campus Boa Vista 

- Maria Aparecida Alves de Medeiros – Campus Boa Vista Zona Oeste 

- Marconi Bomfim de Santana – Campus Novo Paraíso 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 

 

PORTARIA 1002/2019 - GAB/REITORIA/IFRR 
  
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 975/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, de 03/06/2019,  resolve:   

Art. 1.º Designar os servidores relacionados abaixo para comporem a equipe de 

planejamento responsável por elaborar os estudos preliminares e o gerenciamento de risco 

para contratação de empresa especializada para prestação de serviço de limpeza de fossa 

séptica para atender a Reitoria deste IFRR.   

- MARIA DA NATIVIDADE ALVES DE OLIVEIRA - Siape n.º 2056739 

- RAFAEL BRANDÃO RUBIM - Siape n.º 1899831 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Nadson Castro dos Reis 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


